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9. Цели и задачи учебной дисциплины 

Целями освоения учебной дисциплины являются: 
- ознакомить с нормативной правовой базой, закрепляющей основы налогового 

контроля в Российской Федерации, в том числе в отношении организаций 
здравоохранения, 

- уяснить правовые и теоретические основы организации и методики проведения  
налогового контроля деятельности организаций, в том числе организаций 
здравоохранения,  

- развить навыки по выявлению возможных нарушений в деятельности организаций 
здравоохранения, касающихся сферы налогообложения. 

Задачи учебной дисциплины: 
- освоить правовые и теоретические основы налогового контроля, в том числе в 

отношении организаций здравоохранения,  
- изучить формы и методы проведения налогового контроля;  
- изучить основы проведения налоговых проверок, в том числе в отношении 

организаций здравоохранения, 
- сформировать практические навыки профилактики рисков возникновения 

налоговых правонарушений в процессе осуществления деятельности организациями 
здравоохранения. 

 

10. Место учебной дисциплины в структуре ОПОП:  дисциплина по выбору, блок 1. 
 
11. Планируемые результаты обучения по дисциплине (знания, умения, навыки), 
соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 
Код Название 

компетенции 
Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК-3 Способен 
организовывать 
бухгалтерский, 
налоговый учет и 
формирование 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой 
отчетности 
медицинских 
организаций в 
соответствии с 
действующими 
нормативно-
правовыми актам 

ПК-3.3 Контролирует 
выполнение работ 
по составлению 
бухгалтерской 
(финансовой), 
налоговой 
отчетности в 
соответствии с 
установленными 
требованиями и ее 
подписанию 
руководителем 
медицинской 
организации 

знать: 
– налоговое законодательство в сфере 
налогового контроля; 
– основные права и обязанности налоговых 
органов, налогоплательщиков, налоговых 
агентов; 
– формы налогового контроля; 
– основные требования к составлению 
налоговой отчетности медицинскими 
организациями и порядок ее представления в 
налоговые органы; 
уметь:  
составлять и представлять налоговую 
отчетность медицинской организации; 
владеть: 
– практическими навыками по составлению 
налоговой отчетности, представляемой 
медицинскими организациями в налоговые 
органы 

ПК-4 Способен 
организовывать и 
осуществлять 
мероприятия 
финансового 
контроля (аудита) 

ПК-4.3 Оформляет 
формализованные 
документов по 
результатам 
контрольного 
мероприятия в 
организации 

знать: 
– порядок проведения налоговых проверок, в 
том числе и в отношении медицинских 
организаций, и оформления их результатов; 
– порядок представления медицинскими 
организациями письменных возражений и 
документов в ходе рассмотрения материалов 
налоговой проверки; 
уметь: 
– составлять и представлять налоговую 
декларацию и иную налоговую отчетность; 
– формулировать правовую позицию, 



 

основанную на нормах налогового 
законодательства и правоприменительной 
практики, в ходе налоговой проверки и 
представления письменных возражений в 
рамках рассмотрения ее материалов; 
владеть: 
– навыками практического выполнения 
необходимых подготовительных и 
организационных процедур в ходе 
представления налоговой отчетности 

  ПК-4.4 Оценивает 
результаты 
мероприятий по 
устранению 
нарушений 
(недостатков), 
выявленных в 
входе контрольных 
мероприятий  

знать: 
– виды нарушений законодательства о 
налогах и сборах медицинскими 
организациями и порядок привлечения к 
ответственности за их совершение; 
уметь: 
– анализировать содержание акта налоговой 
проверки; 
– реализовывать результаты налоговых 
проверок; 
– выявлять возможные нарушения в 
деятельности медицинских организаций, 
обосновывать решения по устранению 
выявленных в процессе контроля факторов и 
причин возникновения этих нарушений; 
владеть: 
– практическими навыками по проведению 
налогового контроля различных процессов и 
операций деятельности медицинской 
организации; 
– способностью интерпретации результатов 
налоговых проверок и подготовки отчетности 
о проведенных мероприятиях налогового 
контроля. 

  ПК-4.5 Формирует 
сводную 
отчетность о 
проведенных 
контрольных 
мероприятиях 

знать: 
– процедуру проведения камеральных и 
выездных налоговых проверок и оформления 
их результатов; 
– контрольные мероприятия, проводимые в 
рамках налоговых проверок; 
– уметь: 
– формировать отчетность о проведенных в 
отношении медицинской организации 
контрольных мероприятиях; 
владеть: 
– методами анализа материалов проводимых 
налоговых проверок и иных мероприятий 
налогового контроля, подготовки 
предложений по совершенствованию 
различных контрольных процедур. 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час - _4_/_144_.  

Форма промежуточной аттестации - зачет с оценкой. 

13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

Всего По семестрам 

2 курс сессия № 3 

Аудиторные занятия 16 16 

в том числе: 

Лекции            6                                    6 

Практические 10 10 

Лабораторные - - 

Самостоятельная работа  124 124 

в том числе: курсовая работа (проект) - - 



 

Форма промежуточной аттестации: 
зачет с оценкой  

4 
4 

Итого:           144                                   144 

13.1. Содержание дисциплины 

№ п/п 
Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

Реализация 
раздела 

дисциплины с 
помощью 

онлайн-курса, 
ЭУМК* 

1. Лекции  

1.1 Общая характеристика 
налогового контроля 

1. Налоговый контроль: сущность, формы и 
правовые основы проведения. 
2. Налоговые органы, их права, обязанности, 
взаимодействие с иными государственными 
органами и организациями при осуществлении 
налогового контроля. 
3. Учетные функции налоговых органов. 
4. Налогоплательщики и налоговые агенты, их 
права и обязанности. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

1.2 Общая характеристика и 
порядок проведения 
камеральной налоговой 
проверки в отношении 
медицинской организации 

1. Общая характеристика камеральной налоговой 
проверки. 
2. Порядок представления налоговой декларации и 
внесения изменений в нее медицинской 
организацией.  
3. Порядок проведения камеральной налоговой 
проверки в отношении медицинской организации. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

1.3 Порядок планирования и 
проведения выездной 
налоговой проверки в 
отношении медицинской 
организации 

1. Планирование выездных налоговых проверок. 
2 Общая характеристика выездной налоговой 
проверки. 
3. Порядок проведения выездной налоговой 
проверки в отношении медицинской организации. 
4. Контрольные мероприятия, проводимые в ходе 
выездных налоговых проверок. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

1.4 Оформление результатов 
налоговой проверки, 
проведенной в отношении 
медицинской организации, 
и принятие решения по 
ним 

1. Составление акта налоговой проверки и 
процедура рассмотрения материалов налоговой 
проверки. 
2. Дополнительные мероприятия налогового 
контроля. 
3. Порядок вынесения и вступления в силу 
решения по результатам рассмотрения материалов 
налоговой проверки, проведенной в отношении 
медицинской организации. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

1.5 Правовые вопросы 
ответственности 
медицинской организации 
за нарушения 
законодательства о 
налогах и сборах  

1. Общие положения и порядок привлечения к 
ответственности медицинской организации за 
совершение налоговых правонарушений. 
Производство по делам о налоговых 
правонарушениях. 
2. Административная ответственность медицинской 
организации (ее должностных лиц) за нарушения 
законодательства о налогах и сборах. 
3. Уголовная ответственность медицинской 
организации (ее должностных лиц) за налоговые 
преступления. 
4. Обжалование медицинской организацией 
решений налоговых органов, действий или 
бездействия их должностных лиц. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

2. Практические занятия 

2.1 Общая характеристика 
налогового контроля 

1. Налоговый контроль: сущность, формы и 
правовые основы проведения. 
2. Налоговые органы, их права, обязанности, 
взаимодействие с иными государственными 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 



 

органами и организациями при осуществлении 
налогового контроля. 
3. Учетные функции налоговых органов. 
4. Налогоплательщики и налоговые агенты, их 
права и обязанности. 

2.2 Общая характеристика и 
порядок проведения 
камеральной налоговой 
проверки в отношении 
медицинской организации 

1. Общая характеристика камеральной налоговой 
проверки. 
2. Порядок представления налоговой декларации и 
внесения изменений в нее медицинской 
организацией.  
3. Порядок проведения камеральной налоговой 
проверки в отношении медицинской организации. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

2.3 Порядок планирования и 
проведения выездной 
налоговой проверки в 
отношении медицинской 
организации 

1. Планирование выездных налоговых проверок. 
2 Общая характеристика выездной налоговой 
проверки. 
3. Порядок проведения выездной налоговой 
проверки в отношении медицинской организации. 
4. Контрольные мероприятия, проводимые в ходе 
выездных налоговых проверок. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

2.4 Оформление результатов 
налоговой проверки, 
проведенной в отношении 
медицинской организации, 
и принятие решения по 
ним 

1. Составление акта налоговой проверки и 
процедура рассмотрения материалов налоговой 
проверки. 
2. Дополнительные мероприятия налогового 
контроля. 
3. Порядок вынесения и вступления в силу 
решения по результатам рассмотрения материалов 
налоговой проверки, проведенной в отношении 
медицинской организации. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

2.5 Правовые вопросы 
ответственности 
медицинской организации 
за нарушения 
законодательства о 
налогах и сборах 

1. Общие положения и порядок привлечения к 
ответственности медицинской организации за 
совершение налоговых правонарушений. 
Производство по делам о налоговых 
правонарушениях. 
2. Административная ответственность медицинской 
организации (ее должностных лиц) за нарушения 
законодательства о налогах и сборах. 
3. Уголовная ответственность медицинской 
организации (ее должностных лиц) за налоговые 
преступления. 
4. Обжалование медицинской организацией 
решений налоговых органов, действий или 
бездействия их должностных лиц. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p

hp?id=27396 

 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование темы  
(раздела) дисциплины 

Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практические 
Самостоятельная 

работа 
Контроль Всего 

1 Общая характеристика 
налогового контроля 

1 2 22 - 25 

2 Общая характеристика и 
порядок проведения 
камеральной налоговой 
проверки в отношении 
медицинской организации 

1 2 26 - 29 

3 Порядок планирования и 
проведения выездной 
налоговой проверки в 
отношении медицинской 
организации 

2 2 30 - 34 

4 Оформление результатов 
налоговой проверки, 
проведенной в отношении 

1 2 20 - 23 



 

медицинской организации, и 
принятие решения по ним 

5 Правовые вопросы 
ответственности медицинской 
организации за нарушения 
законодательства о налогах и 
сборах 

1 2 26 - 29 

6 Промежуточная аттестация - - - 4 4 
 Итого: 6 10 124 4 144 

 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины:  
Для освоения дисциплины обучающимся необходимо работать с лекционными 
материалами (конспектами лекций) и практическими заданиями, размещенными на 
образовательном портале https://edu.vsu.ru/ в курсе «Налоговый контроль в 
здравоохранении» (https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=27396), основной и 
дополнительной литературой, выполнять задания на практических занятиях и в процессе 
самостоятельной работы, пройти текущие и промежуточную аттестации.  
Дополнительные методические рекомендации по выполнению практических заданий, а 
также замечания по результатам их выполнения могут размещаться на портале в виде 
индивидуальных комментариев и файлов обратной связи, и других элементов 
электронного курса. 

 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины  

а) основная литература: 
№ п/п Источник 

1  Налоговые проверки: организация и порядок проведения : учебное пособие / К. Н. Васильева, 
М. Е. Мардасова ; Воронежский государственный университет, Воронеж : Издательский 
дом ВГУ, 2021, 192 с. ; 20 см. ISBN 978-5-9273-3381-3 

2  Панина И.В. Основы финансового контроля : учебное пособие / И.В. Панина ; Воронеж. гос. 
ун-т .— Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019 .— 162 с. : ил. — Библиогр.: с. 138-144. 

3  Романов, Б.А. Налоги и налогообложение в Российской Федерации : учебное пособие / 
Б.А. Романов. – Москва : Дашков и К°, 2016. – 560 с. – 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452633 

4  Челышева, Э.А. Налоговый контроль и организация взыскания налоговой задолженности : 
учебное пособие : [16+] / Э.А. Челышева, А.Я. Зыбин ; Ростовский государственный 
экономический университет (РИНХ). – Ростов-на-Дону : Издательско-полиграфический 
комплекс РГЭУ (РИНХ), 2018. – 168 с.– 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567629 

 

б) дополнительная литература: 
№ п/п Источник 

4 Алиев, Б. Х. Основы налогового администрирования : учебное пособие : [16+] / Б. Х. Алиев, 
Р. Г. Сомоев, З. К. Джафарова ; Дагестанский государственный университет. – Махачкала 
: Формат, 2020. – 431 с. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611321 

5 Налоги и налоговое администрирование в системе экономической безопасности : учебное 
пособие : [16+] / А.Г. Ярунина, Л.В. Санина, С.К. Содномова и др. ; под ред. А.Г. Яруниной, Л.В. 
Саниной. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 344 с.– 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500836  
6  Алексейчева, Е.Ю. Налоги и налогообложение : учебник / Е.Ю. Алексейчева, 

Е.Ю. Куломзина, М.Д. Магомедов. – Москва : Дашков и К°, 2017. – 300 с. – 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=454028 

     7 Дорофеева, Н.А. Налоговое администрирование : учебник / Н.А. Дорофеева, А.В. Брилон, 
Н.В. Брилон. – Москва : Дашков и К°, 2016. – 296 с.– 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573155  

 
в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы интернет)*: 

№ п/п Источник 

https://info.vsu.ru/SRedirect/9D851E8D/edu.vsu.ru/
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=452633
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=567629
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611321
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500836
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=454028
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573155


 

8 ЭБС «Лань». https://e.lanbook.com 
9 ЭБС «Университетская библиотека online». http://biblioclub.ru 
10 Информационно-справочный портал Гарант. Режим доступа: http://www.garant.ru 

11 Справочная правовая система КонсультантПлюс (интернет-версия). Режим доступа: 
http://www.consultant.ru/cons/ 

12 https://edu.vsu.ru/ – образовательный портал «Электронный университет ВГУ»/LMC 

Moodle 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  

№ п/п Источник 

1 Конспект лекций 

2 Задания для практических занятий 

 
17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение): Дисциплина реализуется с 
применением элементов электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий (ЭОиДОТ) («Электронный университет» https://edu.vsu.ru/) 
Контроль знаний в рамках практических занятий осуществляется посредством 
проведения текущей аттестации.  
Программа учебной дисциплины реализуется с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий. 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины:  
Библиотечный фонд (отдел обслуживания экономического факультета и факультета 
географии, геоэкологии и туризма ЗНБ ФГБОУ ВО ВГУ). Материалы методического 
кабинета кафедр экономической безопасности и бухгалтерского учета, и экономического 
анализа и аудита экономического факультета. 
Учебная аудитория / специальное помещение для занятий лекционного типа: ПК, 
мультимедиа-проектор, экран для проектора, специализированная мебель (столы 
ученические, стулья, доска)  

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций  

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины:  

 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
(модуля) 

Компетенция(и) 
Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные 
средства  

1. 
Общая характеристика налогового 
контроля 

ПК-3, ПК-4 
ПК-3.3, ПК-4.3, ПК-

4.4, ПК-4.5 
Тест 

 

2. 

Общая характеристика и порядок 
проведения камеральной налоговой 
проверки в отношении медицинской 
организации 

ПК-3, ПК-4 
ПК-4.3, ПК-4.4, ПК-

4.5 
Тест 

 

3.  
Порядок планирования и проведения 
выездной налоговой проверки в 
отношении медицинской организации 

ПК-3, ПК-4 
ПК-4.3, ПК-4.4, ПК-

4.5 

Тест 
 
Контрольная 
работа 
 
 

4. 

Оформление результатов налоговой 
проверки, проведенной в отношении 
медицинской организации, и принятие 
решения по ним 

ПК-3, ПК-4 ПК-4.4, ПК-4.5 
Тест 

 

5. 
Правовые вопросы ответственности 
медицинской организации за нарушения 
законодательства о налогах и сборах 

ПК-3, ПК-4 
ПК-4.3, ПК-4.4, ПК-

4.5 
Тест 

 

https://e.lanbook.com/
http://biblioclub.ru/
http://www.garant.ru/
https://mail.yandex.ru/re.jsx?uid=933172144&c=LIZA&cv=24.3.3&mid=175077435514034125&h=a,5ymcyd2ah_M-Ykxasn5whA&l=aHR0cDovL3d3dy5jb25zdWx0YW50LnJ1L2NvbnMv
https://edu.vsu.ru/
https://info.vsu.ru/SRedirect/9D851E8D/edu.vsu.ru/


 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
(модуля) 

Компетенция(и) 
Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные 
средства  

Промежуточная аттестация 
форма контроля – зачет с оценкой 

Перечень 
вопросов 

Практическо
е задание 

 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания   

20.1. Текущий контроль успеваемости 

Текущий контроль  успеваемости проводится в соответствии с положением о 
текущей аттестации обучающихся по программам высшего образования Воронежского 
государственного университета. Текущие аттестации проводятся в форме контрольной 
работы и тестирования.  

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 
 

20.1.1. Контрольная работа  

Примеры заданий 
 

Задание 1 

Налоговым органом в отношении медицинской организации проведена выездная 
налоговая проверка, по результатам которой принято решение о привлечении ее к 
налоговой ответственности за неполную уплату налога на прибыль за предыдущий год. 
Организация не согласилось с принятым решением и обратилась с заявлением в суд, в 
котором просила признать его незаконным. В обоснование своих требований она указала, 
что налоговым органом был нарушен срок проведения выездной налоговой проверки, 
которая длилась три месяца, при этом решение о продлении указанной проверки 
налоговым органом не принималось. 

Какое решение примет суд? Обоснуйте ответ со ссылкой на положения 
действующего законодательства. 

 

Задание 2 

После составления акта выездной налоговой проверки, проведенной в отношении 
медицинской организации, ей был представлен месячный срок для подачи на него 
письменных возражений в налоговый орган. Организация указанным правом не 
воспользовалась, однако при рассмотрении материалов налоговой проверки представила 
письменные пояснения. Налоговый орган отказался их принять, мотивируя свой отказ 
тем, что в ходе рассмотрения материалов налоговой проверки налогоплательщик уже не 
вправе давать письменные пояснения. 

Медицинская организация обжаловала указанный отказ в вышестоящий налоговый 
орган.  

Кто прав в данном споре? Какое решение примет вышестоящий налоговый орган по 
жалобе медицинской организации? 

 
При проведении текущей аттестации в форме контрольной работы могут 

выставляться оценки: 
«отлично», если правильно решено не менее 85% заданий ; 
«хорошо», если правильно или с несущественными ошибками, не влияющими на 

правильность выводов, решено от 70 до 84% заданий; 



 

«удовлетворительно», если правильно или с несущественными ошибками, не 
влияющими на правильность выводов, решено от 55 до 69% заданий; 

«неудовлетворительно», если правильно решено менее 55% заданий. 
Правильное решение задачи предполагает, что оно аргументировано, со ссылкой на 

нормы законодательства и иных нормативно-правовых актов, с использованием 
правоприменительной практики при необходимости. 

При проведении текущей аттестации могут выставляться оценки: 
«зачтено», если правильно или с несущественными ошибками, не влияющими на 

правильность выводов, решено более 55 % заданий; 
«не зачтено», если правильно решено менее 55% заданий. 

 

20.1.2. Тест (примеры тестовых заданий) 
 
1. Каким способом медицинская организация представляет налоговую декларацию в 
налоговый орган? 
а) только в электронном формате; 
б) все зависит от конкретного вида налога; 
в) только на бумажном носителе; 
г) только лично или через представителя. 
 
2. Какое количество уточненных налоговых деклараций медицинская организация-
налогоплательщик вправе представлять в налоговый орган?   
а) только одну; 
б) только две; 
в) неограниченное количество; 
г) только три. 
 
3. Если медицинская организация-налогоплательщик в налоговой декларации выявила 
ошибки, которые привели к занижению налога, подлежащего уплате, то она: 
а) вправе подать уточненную налоговую декларацию; 
б) обязана подать уточненную налоговую декларацию; 
в) не вправе подавать уточненную налоговую декларацию; 
г) действует по своему выбору. 
 
4. Камеральная налоговая проверка проводится по месту: 
а) по месту нахождения медицинской организации-налогоплательщика; 
б) по месту нахождения налогового органа; 
в) по усмотрению налогового органа; 
г) по усмотрению медицинской организации-налогоплательщика 
 
5. Срок проведения камеральной налоговой проверки по общему правилу составляет: 
а) три месяца со дня представления налоговой декларации; 
б) один месяц со дня представления налоговой декларации; 
в) два месяца со дня представления налоговой декларации; 
г) десять дней со дня представления налоговой декларации. 
 
6. В каком случае по окончании камеральной налоговой проверки составляется акт 
налоговой проверки? 
а) в любом случае после окончания; 
б) только в случае выявления налогового правонарушения; 
в) никогда не составляется; 
г) по усмотрению налогового органа. 
 



 

7.  В каком случае составляется акт налоговой проверки по окончании выездной налоговой 
проверки? 
а) в любом случае; 
б) только в случае выявления налогового правонарушения; 
в) по окончании выездной налоговой проверки вместо акта составляется справка по 
результатам проверки; 
г) по усмотрению налогового органа. 
 
8.  Какие действия должен совершить налоговый орган, если медицинская организация 
налогоплательщик уклоняется от получения акта налоговой проверки? 
а) должностное лицо налогового органа делает соответствующую отметку в акте, и акт не 
направляется этому лицу; 
б) должностное лицо налогового органа после истечения установленного срока для вручения 
сразу переходит к рассмотрению материалов налоговой проверки; 
в) должностное лицо налогового органа делает соответствующую отметку в акте, и акт 
направляется этому лицу по почте заказным письмом; 
г) должностное лицо налогового органа предупреждает о привлечении к налоговой 
ответственности за неявку для получения акта. 
 
9. В каком (их) нормативно-правовом акте(ах) устанавливается ответственность за 
совершение налогового правонарушения медицинской организацией? 
а) исключительно в НК РФ; 
б)  в НК РФ и КоАП РФ; 
в) в НК РФ, КоАП РФ и УК РФ; 
г) исключительно в КоАП РФ. 
 
10. Срок давности привлечения к налоговой ответственности составляет: 
а) 3 года; 
б) 6 месяцев; 
в) 1 год; 
г) 2 года. 
 
При проведении текущей аттестации в форме тестирования могут выставляться оценки:  
«отлично» (при правильных ответах не менее чем на 85 % вопросов теста); 
«хорошо» (при правильных ответах не менее чем на 75 % вопросов теста); 
«удовлетворительно» (при правильных ответах не менее чем на 65 % вопросов теста); 
«неудовлетворительно» (при правильных ответах менее чем на 65 % вопросов теста). 
 

20.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с положением о 
промежуточной аттестации обучающихся по программам высшего образования. 
Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 

- Собеседование по билетам к зачету; 
- Практическое задание. 

 
Перечень вопросов к зачету с оценкой 
1. Налоговый контроль: сущность, формы и правовые основы проведения. 
2. Налоговые органы, их права, обязанности,  
3. Учетные функции налоговых органов. 
4. Налогоплательщики и налоговые агенты, их права и обязанности. 

consultantplus://offline/ref=C592AE2E0D4B7F5A7B6F3A226D9257A7994C3A8BB62298E081A2737F0B0BE732CBC39F12E3F4BB0B61ECC068EAB89244AB5EF114106A0B5AiFXFL


 

5. Общая характеристика камеральной налоговой проверки. 
6. Порядок представления налоговой декларации и внесения изменений в нее 
медицинской организацией.  
7. Порядок проведения камеральной налоговой проверки в отношении медицинской 
организации. 
8. Планирование выездных налоговых проверок. 
9. Общая характеристика выездной налоговой проверки. 
10. Порядок проведения выездной налоговой проверки в отношении медицинской 
организации. 
11. Контрольные мероприятия, проводимые в ходе выездных налоговых проверок. 
12. Составление акта налоговой проверки. 
13. Процедура рассмотрения материалов налоговой проверки. 
14. Дополнительные мероприятия налогового контроля. 
15. Порядок вынесения и вступления в силу решения по результатам рассмотрения 
материалов налоговой проверки, проведенной в отношении медицинской организации 
16.Общие условия привлечения медицинской организации к ответственности за 
совершение налоговых правонарушений.  
17. Производство по делам о налоговых правонарушениях. 
18. Административная ответственность медицинской организации (ее должностных лиц) 
за нарушения законодательства о налогах и сборах. 
19. Уголовная ответственность медицинской организации (ее должностных лиц) за 
налоговые преступления. 
20. Обжалование медицинской организацией решений налоговых органов, действий или 
бездействия их должностных лиц. 
 

 
Перечень практических заданий (ситуационных задач): 
Пример ситуационной задачи: 

Медицинская организация обжаловала в вышестоящий налоговый орган решение 
налогового органа о привлечении ее к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, принятое по результатам проведенной выездной налоговой проверки. В 
поданной жалобе организация просила отменить указанное решение, так как в нем 
указаны обстоятельства правонарушения, не отраженные в акте  налоговой проверки. 

Какое решение примет вышестоящий налоговый орган по результатам 
рассмотрения жалобы медицинской организации? Ответ обоснуйте. 
 
 Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о 
проведении промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам 
высшего образования. 
 Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в 
себя теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний и/или 
практико-ориентированные вопросы, позволяющие оценить степень сформированности 
умений и(или) навыков. 
 При оценивании используются количественные шкалы оценок.  
 
Критерии и шкалы оценивания компетенций (результатов обучения) при 
промежуточной аттестации 

Для оценивания результатов обучения на зачете используются следующие 
показатели: знание учебного материала и владение понятийным аппаратом в области 
налогового контроля в сфере здравоохранения; умение связывать теорию с практикой, 
умение иллюстрировать ответ примерами, фактами; умение применять положения 
законодательства и иных нормативно-правовых актов к конкретным правовым ситуациям. 



 

Для оценивания результатов обучения на зачете с оценкой используется 4-
балльная шала: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

 
Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения.  

Критерии оценивания компетенций 
Уровень 

сформированности 
компетенций 

Шкала 
Оценок 

Обучающийся полно, последовательно и 
аргументированно ответил на основные теоретические 
вопросы. Показал отличные знания в рамках учебного 
материала.  Правильно решил  практическую задачу со 
ссылкой на положения соответствующего нормативно-
правового акта, а при необходимости и на судебную 
практику. Ответил на все дополнительные вопросы. 

Повышенный  
уровень 

Отлично 

Обучающийся  с небольшими неточностями ответил на 
основные теоретические вопросы. Показал хорошие 
знания в рамках учебного материала.  Правильно 
решил  практическую задачу с недочетами, не 
влияющими на правильность выводов, со ссылкой на 
положения соответствующего нормативно-правового 
акта. Ответил на большинство дополнительных 
вопросов. 

Базовый  
уровень 

Хорошо 

Обучающийся  с существенными неточностями ответил 
на основные теоретические вопросы. Показал знание 
базовых положений учебного материала. Правильно 
решил  практическую задачу с недочетами, не 
влияющими на правильность выводов. Допустил много 
неточностей при ответе на дополнительные вопросы. 

Пороговый   
уровень 

Удовлетворитель
но 

Обучающийся продемонстрировал незнание или 
непонимание теоретических вопросов на уровне 
базовых положений. При ответах на дополнительные 
вопросы допустил множество неправильных ответов. 
Практическую задачу решил неправильно. 

– Неудовлетворите
льно 

 
 

При прохождении текущих аттестаций с оценками «отлично», «хорошо» или 
«зачтено» оценка за зачет может быть выставлена по результатам текущей успеваемости 
обучающегося в течение семестра на заключительном занятии.  


